МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, СЕМЬИ И СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П Р И К А З

2

Проект
Министерство семейной, демографической политики
и социального благополучия Ульяновской области

П Р И К А З

Об утверждении административных регламентов
предоставления Министерством семейной, демографической

 политики и социального благополучия Ульяновской области

  государственных услуг «Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок,

затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного»

В целях реализации Федерального закона  от 24.04.2008  № 48-ФЗ
«Об опеке и попечительстве» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить административные регламенты предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственных услуг:

«Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами» (приложение № 1);

«Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» (приложение № 2);
«Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного» (приложение № 3).
2. Признать утратившим силу приказы Министерства здравоохранения,
семьи и социального благополучия Ульяновской области:

от 24.11.2016 № 231-П «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешений
на совершение сделок с имуществом подопечного»;

от 31.03.2017 № 104-П   «Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области   государственных услуг «Освобождение опекуна и попечителя от исполнения ими своих обязанностей» и «Установление опеки или попечительства»;
от 31.05.2018 № 110-П «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области
от 24.11.2016 № 231-П»;

от 31.05.2018 № 111-П «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области
от 31.03.2017 № 104-П».

Заместитель Председателя Правительства

Ульяновской области – Министр семейной,
демографической политики и социального
благополучия Ульяновской области                                                О.М.Касимова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа Министерства семейной, демографической

 политики и социального благополучия Ульяновской области
«Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством семейной, демографической  политики и социального благополучия Ульяновской области   государственных услуг «Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного»
Проектом приказа Министерства семейной, демографической политики
 и социального благополучия  Ульяновской области «Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия  Ульяновской области государственных услуг «Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного»   (далее Проект приказа) утверждаются актуализированные административные регламенты «Установление опеки или попечительства», «Освобождение опекуна и попечителя от исполнения ими своих обязанностей»  и «Выдача разрешений на совершение  сделок с имуществом подопечного» с учётом положений постановления Правительства Российской Федерации от 13.06.2018 № 676 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с оптимизацией порядка разработки
и утверждения административных регламентов», а также постановления Правительства Ульяновской области от 24.04.2019 № 169-П «О некоторых вопросах осуществления на территории Ульяновской области деятельности по опеке, попечительству и патронажу».

Одновременно Проектом приказа признаются утратившими силу ранее принятые приказы:

от 24.11.2016 № 231-П «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешений на совершение сделок с имуществом подопечного»;

от 31.03.2017 № 104-П   «Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области   государственных услуг «Освобождение опекуна и попечителя от исполнения ими своих обязанностей» и «Установление опеки или попечительства»;

от 31.05.2018 № 110-П «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области от 24.11.2016 № 231-П»;

от 31.05.2018 № 111-П «О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области от 31.03.2017 № 104-П».
Проектом приказа упразднены ранее утверждённые административные регламенты «Установление опеки или попечительства», «Освобождение опекуна и попечителя от исполнения ими своих обязанностей»  и «Выдача разрешений на совершение  сделок с имуществом подопечного», а также внесены дополнения и изменения, связанные с принятием постановления Правительства Ульяновской области от 24.04.2019 № 169-П «О некоторых вопросах осуществления на территории Ульяновской области деятельности по опеке, попечительству и патронажу».
Проект приказа размещён на официальном сайте Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области.
Предложений и замечаний от граждан по указанному проекту не поступало.

Оценка регулирующего воздействия не требуется.

Независимая экспертиза не проводилась.
Директор департамента повышения

качества жизни населения Министерства

семейной, демографической политики

и социального благополучия Ульяновской области                         Н.С.Гурьева
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту приказа Министерства семейной, демографической

 политики и социального благополучия Ульяновской области
«Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством семейной, демографической  политики и социального благополучия Ульяновской области   государственных услуг «Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного»

Принятие предоставленного проекта приказа не потребует дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области.

Директор департамента повышения

качества жизни населения Министерства

семейной, демографической политики

и социального благополучия Ульяновской области                         Н.С.Гурьева
Лист согласования

к проекту приказа Министерства семейной, демографической

политики и социального благополучия Ульяновской области
«Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством семейной, демографической  политики и социального благополучия Ульяновской области   государственных услуг «Установление опеки или попечительства над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения  ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных прав совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного»
СОГЛАСОВАНО:

	Дата
	Наименование

должности
	Подпись
	Расшифровка

подписи

	Получения
	Согласования

	Первый заместитель Министра семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области

	М.В.Логинов

	Директор департамента административного обеспечения

	Е.А.Петрова

	Директор департамента повышения качества жизни населения

	Н.С.Гурьева

	Начальник отдела повышения качества жизни граждан старшего поколения, ветеранов и инвалидов департамента повышения качества жизни населения

	Н.В.Зорина

Исполнитель: консультант отдела повышения качества жизни граждан старшего поколения, ветеранов и инвалидов департамента повышения качества жизни населения Министерства семейной, демографической политики и социального  благополучия Ульяновской области  Л.А. Анисимова. Тел. 44-03-59.